
令和７年(2025年)９月１日 

保護者の皆様 

札幌市立上野幌中学校 

校長 太田 尚代 

 

 

 

子どもが活動する場所への私用端末等の取扱いについて 

 

 

残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、札幌市教育委員会では、子ども及び保護者が安心して過ごせる校内環境を一層整備する観

点から、教室など子どもが活動する場所へのパソコン、スマートフォン、タブレット、デジタルカ

メラなどの私用端末や私物の記録媒体(SD カード等の外部記録媒体)の持込みを原則禁止とするこ

ととしました。ただし、私用端末を業務上やむを得ず持ち込む場合は、管理職に申請し、許可を得

ることとしています。本校においても、全職員に対して本通知を周知し、確実な実施を図っている

ところです。どうぞ、ご理解とご協力をお願いいたします。 

【許可される場合の例】 

〇校外学習など学校外での活動を行う場合 

〇デジタル教材等の提示のみを目的として利用する場合 

〇授業を伴う研修会で指導案の閲覧や記録メモをとるなど、撮影を伴わない場合 

 

 

 

 

 

 

 

※子どもが活動する場所への私用端末等の取扱いについてご不明な点、ご質問がありましたら、本校教

頭までお問合せください。（TEL 011-895-0531） 


